
 
 

Sede Legale: Piazza Gramsci,13 - Frosinone 
Sede Amministrativa: Via Tiburtina, 221  
03100 Frosinone - Tel 0775/962624 Fax 0775/871828 
P.I. e C.F. 03092080609                  
E_mail: protocollo@frosinoneformazione.it   
Pec agenziafrosinoneformazione@pec.it 
Sito web: frosinoneformazione.it 

 

 

  DETERMINAZIONE  

       DEL DIRETTORE GENERALE  

Determina DG n. 6 del 02.10.2025  

 

OGGETTO: Pubblicazione avviso Manifestazione d’interesse per la formazione di un elenco dei 

candidati ammessi a collaborare con Frosinone Formazione e Lavoro per l’anno formativo 

2025/2026 – figura di collaboratore amministrativo 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che 

- ai sensi dell’art. 3 dello Statuto l’Azienda speciale Frosinone Formazione e Lavoro non ha 

fini di lucro ed opera quale soggetto attuatore degli indirizzi programmatici della Provincia di 

Frosinone sia in ordine alla costituzione di un sistema formativo territoriale per l’assolvimento 

del diritto/dovere all’istruzione/formazione che per la sperimentazione di nuovi modelli 

formativi  per un’offerta di formazione qualificata nonché, quale strumento di politica attiva 

del lavoro, anche in riferimento alle deleghe e funzioni trasferite dalla Regione Lazio in 

funzioni delle Leggi di settore;  

- che secondo quanto previsto dall’Art. 7 comma 6 D. lgs n. 165 /2001 le amministrazioni 

pubbliche per esigenze cui non possono far fronte con il personale interno possono, conferire 

incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale, o coordinata e 

continuativa come previsto altresì dalla legge 23 del 25/02/1992 avente ad oggetto 

“ordinamento della formazione professionale”; 

- questa Azienda Speciale, al fine di procedere alla realizzazione delle attività didattiche dei 

propri centri di formazione professionale e alla relativa rendicontazione, necessita di 

collaboratori amministrativi, mediante conferimento di incarichi a termine a carattere non 

subordinato, a seguito di apposito avviso pubblico; 

EVIDENZIATO CHE il Consiglio di Amministrazione di FFL con delibera n. 23 del 30.09.2025 ha 

approvato lo schema di avviso “Manifestazione d’interesse per la formazione di un elenco dei 

candidati ammessi a collaborare con Frosinone Formazione e Lavoro per l’anno formativo 

2025/2026 – figura di collaboratore amministrativo;  

RITENUTO necessario istituire un elenco di collaboratori amministrativi esperti, a cui conferire 

eventualmente incarichi individuali di collaborazione a termine, non a carattere subordinato, per 

l’anno formativo 2025/2026, sull’area amministrativa di progetti riguardanti percorsi d’istruzione e 

formazione professionale;  

VISTA la deliberazione del CDA n.23 del 30.09.2025 con cui è stata autorizzata l’indizione della 

Manifestazione d’interesse per la formazione di un elenco dei candidati ammessi a collaborare 

con Frosinone Formazione e Lavoro per l’anno formativo 2025/2026 – figura di collaboratore 

amministrativo; 

DATO ATTO CHE con la stessa delibera è stato dato mandato al Direttore Generale di predisporre 

tutti gli atti per l’indizione e la gestione dell’avviso finalizzato alla costituzione di un elenco di 

collaboratori amministrativi esperti, a cui conferire incarichi individuali di collaborazione a termine, 

non a carattere subordinato;  

RILEVATO CHE  

- l’iscrizione all’Elenco non si configura come procedura concorsuale, ed ha validità per l’anno 

formativo 2025/2026 e non genera in alcun modo obbligo di conferimento di incarichi di 

collaborazione da parte dell’azienda speciale Frosinone Formazione e Lavoro.  

mailto:protocollo@frosinoneformazione.it
mailto:agenziafrosinoneformazione@pec.it


 
 

Sede Legale: Piazza Gramsci,13 - Frosinone 
Sede Amministrativa: Via Tiburtina, 221  
03100 Frosinone - Tel 0775/962624 Fax 0775/871828 
P.I. e C.F. 03092080609                  
E_mail: protocollo@frosinoneformazione.it   
Pec agenziafrosinoneformazione@pec.it 
Sito web: frosinoneformazione.it 

 

- L’iscrizione è condizione necessaria per il conferimento di incarichi di collaborazione; 

- in ogni caso l’eventuale inserimento nell’elenco non costituirà in alcun modo titolo di diritto 

o di altra pretesa per altri incarichi professionali che potranno essere attribuiti in ragione 

dell’effettivo affidamento da parte dell’Azienda Speciale stessa; 

RICHIAMATI: 

- la Legge della Regione Lazio n. 23 del 25.02.1992 avente per oggetto “Ordinamento della 

Formazione professionale;  

- la L.R.  n.5 del 20/04/2015, che detta le “Disposizioni sul sistema educativo Regionale di 

Istruzione e formazione regionale; 

- il DPR n. 19/2016; 

- il Decreto Interministeriale 29 novembre 2007; 

- l’art. 68 della Legge n. 144/99 concernenti i “percorsi di istruzione e formazione 

professionale”; 

- il D. Lgs. del 17 ottobre 2005 n. 226/2005 concernente le norme generali e livelli essenziali 

delle prestazioni relativi al secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione; 

- il decreto n. 139 del 22/08/2007 “regolamento recante norme in materia di adempimento 

dell’obbligo formativo”; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 23 del 30/09/2025; 

DETERMINA 

Per tutto quanto sopra riportato, che qui si intende integralmente richiamato di: 

1. indire una manifestazione d’interesse per l’istituzione di un elenco di candidati ammessi 

a collaborare con Frosinone Formazione e Lavoro per l’anno formativo 2025/2026 come 

collaboratori amministrativi; 

2. stabilire che in esito alla procedura ad evidenza pubblica, verrà istituito elenco di 

collaboratori amministrativi esperti, a cui conferire incarichi individuali di collaborazione 

a termine, non a carattere subordinato, per l’anno formativo 2025/2026, sull’area 

amministrativa di progetti riguardanti percorsi d’istruzione e formazione professionale; 

3. approvare, per la manifestazione di interesse, l’allegato avviso “Manifestazione 

d’interesse per la formazione di un elenco dei candidati ammessi a collaborare con 

Frosinone Formazione e Lavoro per l’anno formativo 2025/2026 – figura di 

collaboratore amministrativo” e di approvare il modello di domanda (Allegato 1); 

4. dichiarare e rendere noto che il responsabile del procedimento è il Dott. Ascenzo Trento; 

5. di pubblicare il bando della manifestazione di interesse per almeno 10 giorni consecutivi 

precedenti la scadenza per la presentazione della domanda, sul sito internet istituzionale 

di Frosinone Formazione e Lavoro, https://frosinoneformazione.it/; 

6. dare atto che alla nomina della Commissione Esaminatrice si provvederà con successiva 

determinazione. 

                     

   Il Direttore Generale                      

Dott. Ferdinando Riccardi 

             

mailto:protocollo@frosinoneformazione.it
mailto:agenziafrosinoneformazione@pec.it
https://frosinoneformazione.it/

		2025-10-02T16:20:18+0200
	RICCARDI FERDINANDO




